

Classificados

1 - O Paraná Quinta-feira, 15 de maio de 2025

Edição 14.603



CONTRATA-SE PESSOAS COM PNE/PCD'S



A Costa Oeste Serviços informa a abertura de vagas de trabalho para pessoas com necessidades especiais atividades de asseio e



Mais Informações: (41) 3014-0008 - Capital e Região
(43) 3343-0848 - Norte do Paraná
(45) 3055 - 3644 - Oeste/Sudeste e Noroeste do Paraná
Ou pelo e-mail: inclusaosocial@costaoesteserv.com.br
Acesse o site: www.costaoesteserv.com.br

conservação dentre outros em diversas cidades do Paraná.

Apartamentos

IMOBILIÁRIA PARANHOS

Apto. RES. CASCAVEL, Rua Francisco Bartnik, térreo, 03 quartos e d+dependências, reformado com cozinha planejada, interfone, cerca elétrica, garagem coberta, R\$ 250.000,00, poderá ficar locado.
45-99155-6699 Creci J07222 CI-213845.

W. SERAFIM VENDE

Apart. no Centro, 11º andar com elevador, 3 quartos sendo 2 suítes, mais dependências, churrasqueira na sacada com total de 350m², área total sendo 177m², área privativa por apenas R\$ 1.550.000,00. Informações F:(45) 9922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-213848.

W. SERAFIM VENDE

Vende apart. Universitário, 6º andar com elevador, 2 quartos mais dependências churrasqueira na sacada com total de 61m² área total sendo 50m² área privativa por apenas R\$ 250.000,00 maiores informações F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-213859.

W.SERAFIM VENDE

Prédio por R\$ 1.100.000,00 sendo um conjunto de kit nets na região do Universitário. Contendo mais de 370m² dividido em 10 unidades, já alugadas com renda atual de aprox. R\$ 8.000,00, para maiores informações F: (45)99922-7904. Willian Serafim, creci19806f CI-213852.

Casas

W. SERAFIM VENDE

Vende casa no Jardim União com 1 suíte 2 quartos mais dependências, com sobra de terreno por apenas R\$ 330.000,00 F: (45) 99922-7904 Willian serafim Creci 19806f. CI-213865.

W. SERAFIM VENDE

Vende sobrado no Country, com 124m² de construção sendo em condomínio, 1 suíte, 2 quartos mais dependências. Próximo a Rua Manaus, fácil acesso ao centro e saídas para rodovias. Por apenas R\$ 590.000,00. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-213853.

W. SERAFIM VENDE

Vende sobrado no Maria Luíza próximo a av. Carlos Gomes terreno contendo 420m² sendo 15m de frente com área construída de 400m² por apenas R\$ 1.400.000,00 maiores informações F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-213860.

W. SERAFIM VENDE

Vende sobrado no Tropical com aprox. 150m² de área construída, sendo 98m² averbado, suíte, 2 quartos, vaga para 2 carros, alguns móveis planejados, ambientes climatizados, ótima localização, rua sem saída, por apenas R\$ 620.000,00. Agende sua visita, F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-213856.

W.SERAFIM VENDE

Vende casa no Pioneiros Catariense com 135m² de construção e terreno com 360m² por apenas R\$ 650.000,00. F:(45) 99922-7904 Willian Serafim creci 19806f CI-213864.

Ponto Comercial

W. SERAFIM VENDE

Vende imóvel (industrial, comercial) frente BR 277 com aprox. 15m de testada para a mesma, área total de aprox. 1.050m² contendo um barracão de aprox. 270m², ótima localização por apenas R\$ 1.200.000,00. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-213855.

Terrenos

IMOBILIÁRIA PARANHOS

Vende lote com 360m² no Brasmadeira, Rua Rio Bonito. R\$ 360.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-213840.

IMOBILIÁRIA PARANHOS

Vende lote com 455m² (13x35) no Cancelli, Rua Alcir da Motta, murado (preservação permanente). R\$ 300.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-213841.

IMOBILIÁRIA PARANHOS

Vende Lote com 1050m² (25x42) na região Central, Rua Vitória.770. R\$ 2.550.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-213843.

IMOBILIÁRIA PARANHOS

Vende Área com 4.633m² no 14 de Novembro, frente para a Rua Souza Naves Sul, a 300m da Petrocon, ao lado da Metalúrgica Turmina, R\$ 2.200.000,00. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-213844.

IMOBILIÁRIA PARANHOS

Vende lote com 962m² (17,50x55) no Country, Rua Rio Grande do Norte, entre as Ruas 13 de Maio e Tiradentes. R\$ 2.000.000,00. Aceita carros e parcelamento. F: (45) 99155-6699 CRECI J07222. CI-213842.

W. SERAFIM VENDE

Área industrial ou comercial de 21.000m² por apenas R\$ 180,00 m². Informações (45)9 9922-7904 Willian Serafim. CRECI 19806f CI-213847.

W. SERAFIM VENDE

Terreno no Alto Alegre, medindo 13x40 totalizando 520m² acima do nível da rua por apenas R\$ 550.000,00. Informações (45)9 9922-7904 Willian serafim Creci 19806F CI-213849.

W. SERAFIM VENDE

Imóvel comercial na região do Ato Alegre, terreno com área de 360m² e área construída de 300m² por apenas R\$ 1.300.000,00. Informações (45)9 9922-7904 Willian serafim. Creci 19806F; CI-213850.

W. SERAFIM VENDE

Terreno no condomínio Paysage Felicitia, medindo 10x20 totalizando 200m², por apenas R\$ 340.000,00. Informações (45)9 9922-7904 Willian serafim. Creci 19806F; CI-213851.

W. SERAFIM VENDE

Vende terreno no Bairro Siena medindo 10x20 plano com frente sol nascente por apenas R\$ 235.000,00 Para maiores informações F:(45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f CI-213858.

W. SERAFIM VENDE

Vende fazenda de 330 alq. prox. Cascavel com 70 alq. mec. com estrutura para pecuária pronta, sendo piquetes, barracões, reservatórios de água, casas por apenas 1.200 sacas de soja por alq. F: (45) 99922-7904 Creci 19806f CI-213862.

W. SERAFIM VENDE

Vende terreno com 200m² em condomínio fechado, localizado em Cascavel-PR, acesso pelo prolongamento da avenida Barão do Rio Branco, próximo ao Ceasa, sendo uma das regiões que mais cresce, o condomínio conta com portaria, salão de festas, estacionamento para visitantes, cerca elétrica, liberado para construção, com várias casas já em andamento, ótima opção para investimento ou para construção de seu lar, com uma linda vista da cidade, por apenas R\$ 220.000,00. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim. CRECI 19806f. CI-213854.

Área Rural

VENDE-SE CHÁCARA 30.000 M²

A 25 km do trevo Cataratas, no Distrito de São João, com casa de alvenaria, ar condicionado, poço artesiano, Mina e rio no fundo. Fone: 45 99946-1909. CI-213952.

W. SERAFIM VENDE

Vende chácara de 2 alq. sendo área de pastagem excelente para sua futura Casa de Campo por apenas R\$ 700.000,00, aceita troca até 60% do valor. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-213861.

W. SERAFIM VENDE

Chácara com 2 alq. sendo aprox. 1,5 alq. mec. em Cascavel a aprox. 3 km da BR 277, ótima localização, com casa de alvenaria, casa de madeira, reserva de mata nativa, apenas R\$ 800.000,00. Informações (45)9 9922-7904. Willian Serafim. CRECI 19806f CI-213846.

W. SERAFIM VENDE

Vende chácara de 20.000m² prox. Carlos Gomes, sentido Rio da Paz, sem benfeitorias, com rio no fundo, sendo uma área plana mecanizada e com uma reserva de mata nativa por apenas R\$ 950.000,00. F: (45) 99922-7904. Willian Serafim CRECI 19806f CI-213863.

W. SERAFIM VENDE

Vende fazenda de 50 alq. com aprox. 10 alq. mec. em Santa Te-reza, bem localizada, por apenas 45.000 sc de soja, podendo ser negociado, entrada mais 3 anos. F: (45) 99922-7904 Willian Serafim CRECI 19806f. CI-213857.

Empregos

TRANSVALE CONTRATA
Contrata-se Pessoas PCD'S. A Transvale - Transportes Rodoviários Vale do Piquiri informa a abertura de vagas de trabalho para pessoas com necessidades especiais, tanto para atividades administrativas quanto para motoristas. Mais informações F: (45)3229-8787 ou email: recrutamento@transvale.com.br. CI-213218.

Utilidade Pública

SÚMULA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA SVERDI PROPAGACÃO E CULTURA, torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença Prévia – LP, com validade de 16/12/2024 a 16/12/2029, para o LOTEAMENTO PADRE ERNANI a ser implantada no LOTE RURAL Nº 61.A/61.B/80.D.2, localizado no Município e Comarca de Toledo, Estado do PARANÁ.



MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 50/2025

O Município de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná, através de seu Ordenador de Despesas torna público estar realizando licitação sob modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por LOTE, para seleção de proposta mais vantajosa visando o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU**, conforme edital, Termo de Referência e seus anexos. Em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril 2021 suas alterações, e demais legislação aplicável;

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
Até dia 28 de maio de 2025, às 08:30

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
28 de maio de 2025, às 09:30

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS
28 de maio de 2025, às 09:31

Fará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**.

Demais informações pertinentes a presente licitação, serão fornecidas aos interessados junto a Secretaria de Administração, Departamento de Compras, Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, em horário comercial, e-mail licitacao.pmsti@gmail.com, www.stitaipu.pr.gov.br; www.gov.br/pncp/pt-br e no endereço www.bllcompras.org.br. Outras informações poderão ser obtidas na Rua João XXIII, nº 144, Centro, no Departamento de Compras, Licitações e Contratos no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 15h30min, ou pelos telefones (45) 3541-1184 ramais 243 e 247.

Santa Terezinha de Itaipu, em 14 de maio de 2025.

DIEGO LUCAS WELTER
ORDENADOR DE DESPESAS
DECRETO Nº. 012/2025
(Assinado digitalmente)

CI1235795-E25

Rua JOÃO XXIII - Nº 144 - FONE: (45) 3541-1184 - Fax: (45) 3541-1216 - Caixa Postal 31 - CEP 85875-000
Santa Terezinha de Itaipu - Paraná - home page: www.stitaipu.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE MARIPÁ
ESTADO DO PARANÁ

Rua Luiz de Camões, 437 - CEP 85.955-000 - Fone/Fax: (41) 3687-1262
e-mail: governo@maripa.pr.gov.br / site:www.maripa.pr.gov.br
CNPJ 95.583.571/0001-02



EXTRATO DE PUBLICAÇÕES

PORTARIA Nº 344/2025

Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras providências. PALÁCIO DAS ORQUIDEAS, em 14 de maio de 2025. RODRIGO ANDRÉ SCHANOSKI, Prefeito. EDER KUROLI, Secretário de Administração.

DECRETO Nº 099, DE 14 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício de 2025, na importância de R\$ 10.000,00 (dez mil reais) e dá outras providências. PALÁCIO DAS ORQUIDEAS, em 14 de maio de 2025. RODRIGO ANDRÉ SCHANOSKI, Prefeito. EDER KUROLI, Secretário de Administração.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0085/2025. Processo Licitatório Nº. 032/2025 – Pregão Eletrônico Nº. 022/2025 Contratante: MUNICÍPIO DE MARIPÁ – Detentora do Registro: MARADAC COMERCIAL LTDA / CNPJ: 15.481.871/0001-41. Objeto: Aquisição de manta em poliéster com revestimento antiaderente, com espessura mínima de 5 mm e sem emendas, 100% lisas, destinada ao revestimento das caçambas dos caminhões pertencentes à Secretaria de Viação, Obras e Serviços Públicos e à Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Maripá/PR. Valor de 25.620,00 Prazo de vigência: 1 (um) ano da publicação do PCNP. Assinatura: 09.05.2025

Documentos na íntegra disponíveis no diário oficial eletrônico do Município de Maripá - Endereço: www.maripa.pr.gov.br.

CI1235790-E25 ¹



Prefeitura Municipal de Anahy
ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ
E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 064/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2025 REGISTRO DE PREÇOS 025/2024

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de Kits Lanche do Projeto Viagem Humanizada, criado pela Lei Municipal no 1.036/2023, para distribuição aos pacientes usuários do SUS que utilizem o transporte do município para realização de consultas e exames especializados em outros municípios. As quantidades e especificações constam no Anexo I, parte integrante deste Edital. **RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** Dia 15/05/2025 das 09:00 até às 08:00 horas do dia 27/05/2025. **ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** Das 08:00 às 09:00 horas do dia 27/05/2025. **INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** às 09:00 horas do dia 27/05/2025. **ENDEREÇO ELETRÔNICO:** Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. **VALOR ESTIMADO:** R\$ 276.862,50 (duzentos e setenta e seis mil oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Edital disponível no site da Prefeitura www.anahy.pr.gov.br ou por e-mail: licitacaoanahy.pr@gmail.com. **INFORMAÇÕES:** (45) 3249-1149. Anahy-PR, 14 de maio de 2024.

ARILSON BATISTA DE
SOUZA/76421716920
5024/24021716920
76421716920/2025

ARILSON BATISTA DE SOUZA
Prefeito Municipal

CI1235792-E25



Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu – 290 – Centro – Fone (45)3286-1144 – CNPJ 01.513.101/0001-29
CEP-85.790-000 – Capitão Leônidas Marques – Paraná

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 02/2024 CELEBRADO EM 15/05/2024, ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES E A EMPRESA MGDATA TECNOLOGIA LTDA.

Pelo presente TERMO ADITIVO A **CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº. 01.513.101/0001-29, com sede na Av. Iguaçu, 290, Capitão Leônidas Marques – Pr., neste ato representado pelo Sr. Sidinei José Giusti, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **MGDATA TECNOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 23.936.997/0001-91, localizada na Rua Caetés, nº 13, Bairro Piedade, na cidade de Itauna, Estado de Minas Gerais, CEP 35.608-262, neste ato representada legalmente pelo Sr. THIAGO DOS SANTOS NUNES portador do CPF sob n. º 069.179.***-**, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem, de comum acordo, aditar o contrato celebrado em 15/05/2024, acima identificado, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2024 por mais 12 meses, a partir de 15/05/2025 até 15/05/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021 e Clausula Cinco, item 5.2 do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor mensal de R\$ 540,33 (quinhentos e quarenta reais e trinta e três centavos), totalizando o valor global de R\$ 6.483,96 (seis mil quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e seis centavos), sendo para o período aplicado a correção do índice de 8,50% (oito virgula cinquenta por cento), IGP-M acumulado nos últimos 12 meses, conforme previsto na Clausula Nona, item 9.5 do Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu – 290 – Centro – Fone (45)3286-1144 – CNPJ 01.513.101/0001-29
CEP-85.790-000 – Capitão Leônidas Marques – Paraná

Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial, n. 02/2024, que ora se adita.

Estando assim, justos e acordados, assinam as partes o presente termo aditivo, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Capitão Leônidas Marques, 14 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES CONTRATANTE	MGDATA TECNOLOGIA LTDA CONTRATADA
Testemunhas:	
1. _____ CPF	2. _____ CPF
	C11235781-E25

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

A Sra. Vanilda Benetis da Silva, torna público, e convoca os associados da Associação Anjos do Combate - AAC, para participarem de uma assembleia geral extraordinária que ocorrerá no dia 26 de maio de 2025 às 18:30 em primeira convocação com 50% e mais 1 (um) associado, ou as 19:00 em segunda convocação com qualquer numero de associado, na sede da associação na Rua Auracaria, 502, bairro Parque Verde, CEP 85807-670, na cidade de Cascavel – Pr., para deliberarem sobre:

- 1) Aceitação da renúncia da presidente Vanilda Benetis da Silva.
- 2) Eleição e posse do presidente para completar o tempo restante do quadriênio que vencera em 01 de maio de 2028.

Esse edital deve ser fixado na porta da sede da associação e publicado no jornal O Paraná.

Publique-se em,

Cascavel, 12 de maio de 2.025.



Documento assinado digitalmente
VANILDA BENETIS DA SILVA
Data: 12/05/2025 12:35:58-0900
Verifique em <https://validar.jb.gov.br>

C11235740-E25

Vanilda Benetis da Silva



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2025

O Prefcito Municipal de Iguatu, em cumprimento ao disposto na Lei 14.133/21 e legislação pertinente, torna publico o resultado da licitação, apresentando o vencedor pelo critério de MENOR PREÇO POR LOTE conforme segue, e considerando o disposto na Legislação Vigente:

OBJETO: Constitui o presente objeto a contratação de empresa para execução de serviços de arbitragem em jogos de futebol de salão.

RESOLVE: Fica homologado e adjudicado o objeto na licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 014/2025, conforme segue o vencedor:

Lotes	Proponente Vencedora	Valor Total
01.	TELTEC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E ELETRONICOS LTDA CNPJ: 52.656.889/0001-63	R\$ 13.400,00

VALOR TOTAL: R\$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais).

Iguatu, 14 de maio de 2025.

Martinho Lucas de Godoy
Prefeito Municipal

C11235779-E25

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.955.013/0001-67

www.iguatu.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Ramilândia

*Av. Voluntários da Pátria, nº 1.600 - Centro
CNPJ 95.725.024/0001-14 CEP 85.888-000
Fone/Fax:(45) 3258 8000
Ramilândia - PR.*

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 18/2025

Processo Administrativo Nº 35/2025

Tipo: Menor Preço por Item.

A Prefeitura Municipal de Ramilândia, Estado do Paraná, torna público que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 18/2025, inicialmente agendada para o dia **15 de maio de 2025**, foi remarcada para o dia **28 de maio de 2025, às 09h30min**, permanecendo inalteradas as demais condições do edital.

A licitação será realizada por meio da plataforma Bolsa de Licitações do Brasil – BLL (www.bll.org.br), tipo menor preço por item, objetivando o **REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULA E SUPLEMENTO ALIMENTAR, VISANDO A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS USUÁRIOS DO SUS ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado no Portal da Transparência localizado no sitio do Município de Ramilândia/PR (<https://www.ramilandia.pr.gov.br/>), na plataforma da BLL (www.bll.org.br), também poderão ser solicitados através do e-mail licitacoes@ramilandia.pr.gov.br, ou pessoalmente no endereço citado, das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min.

Ramilândia, 14/05/2025

EDSON DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

C11235782-E25



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1442025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 PMSMI – REGISTRO DE PREÇOS
NUMERO NO COMPRASNET 90031/2025
AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de São Miguel do Iguaçu – Pr, **TORNA PÚBLICO** aos interessados que em conformidade com a Lei nº 14.133, de 2021, Decreto nº 115/2023, de 16 de fevereiro de 2023, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Instrução Normativa n.º 001/2021, de 13 de janeiro de 2021 do Controle Interno do Município e Lei nº 3.468, de 25 de agosto de 2021 e suas alterações posteriores, que se encontra disponível para retirada, o edital do **Processo Administrativo nº 144/2025**, modalidade Pregão, na forma eletrônica para registro de preços. **OBJETO:** Aquisição de medicamentos **PSICOTRÓPICOS**. **DATA E HORA ABERTURA E JULGAMENTO:** dia 30 de maio de 2025, às 08:30 horas (horário de Brasília-DF). **LOCAL DA LICITAÇÃO, ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÕES:** Através da página eletrônica do comprasgov, site <https://www.gov.br/compras> "Acesso Identificado". **RETIRADA DO EDITAL:** O edital deverá ser retirado no endereço do site <https://saomigueldoiguacu.oxxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes>, <https://www.gov.br/compras> e <https://www.gov.br/pncp/pt-br> ou diretamente no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Vânio Ghellere, 64, no horário de funcionamento de 2ª a 6ª feira, mediante a apresentação de mídia removível com entrada para USB (pendrive). **INFORMAÇÕES:** através do telefone:45-3565-8139 e e-mail: licitacoes@saomiguel.pr.gov.br. **LOCAL E DATA:** São Miguel do Iguaçu - PR, 14 de maio de 2025. **GESTOR:** **Adriana da Silva Motta** – Secretária Municipal de Saúde. **C11235780-E25**

MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES – PR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR (UASG: 987489)

OBJETO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arbitragem para atuar nos eventos esportivos realizados pela Secretaria de Esporte e Lazer do Município de Capitão Leônidas Marques-PR, conforme especificações constantes do Termo de Referência/Anexo I, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R\$ 304.599,80 (trezentos e quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Recebimento das propostas: até às 08:15 do dia 29.05.2025.

Início da sessão de Disputa de Preços: 08:30 do dia 29.05.2025.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: *Menor preço por lote*

MODO DE DISPUTA: *Aberto*

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS: *Não*

O Edital, com todos seus anexos, estará disponível gratuitamente nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br - Código UASG: 987489 – Capitão Leônidas Marques – Pr e www.capitaoleonidasmarques.pr.gov.br/editais, ou cm horário de expediente, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Av. Tancredo Neves, 502, Centro, também por e-mail licitacoeslmi@hotmail.com.

ATENÇÃO

- PREVALECERÁ a descrição constante no TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.

- Dívida ou ainda para mais informações, estas poderão ser encaminhadas no e-mail acima e/ou telefone na CPL. fones: 3286-8424/8407.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em 14 de maio de 2025.

Gená Carlos Barea Schneider

Pregoeiro

C11235785-E25



Prefeitura Municipal de Anahy

ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Leonardo Dobicz, 591 - Centro - Fone: (45) 3249-1149
CEP 85425-000 - ANAHY - PARANÁ
E-mail: prefeitura_anahy@hotmail.com - CNPJ 95.594.800/0001-94

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 065/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 017/2025

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

Decreto Municipal nº. 2.192/2023 - Decreto Municipal nº. 2.318/2024

OBJETO: A contratação tem como objeto a prestação de serviços educacionais especializados em educação ambiental, incluindo palestras presenciais sobre meio ambiente, sustentabilidade e reciclagem para escolas, entidades e associações locais, além da produção e distribuição de materiais educativos, como cartilhas infantis, vídeos institucionais e materiais gráficos, conforme as especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital. **DATA E HORA PARA INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 21/05/2025 às 08h. **DATA DA DISPUTA:** 21/05/2025 14h. **HORÁRIO DA FASE DE LANCES:** Das 14h às 15h. **ENDEREÇO ELETRÔNICO:** Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. **VALOR ESTIMADO:** R\$ 19.713,33 (dezenove mil, setecentos e treze reais e trinta e três centavos). Edital disponível no site da Prefeitura www.anahy.atende.net ou por e-mail: licitacaoanahy.pr@gmail.com. **INFORMAÇÕES:** (45) 3249-1149. **Anahy-PR, 14 de maio de 2025.**

ARILSON BATISTA DE SOUZA
Assinado de forma digital por
ARILSON BATISTA DE SOUZA:76421716920
SOUZA:76421716920
Dados: 2025.05.14 14:18:51 -03'00'

ARILSON BATISTA DE SOUZA
Prefeito Municipal

C11235786-E25

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2025
PROCESSO LICITATORIO N.º 012/2025

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 01 (um) veículo sedan 0KM 2.0, Ano/Modelo 2025, conforme especificações.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA
RUA DOUTOR PLÍNIO COSTA, 230 – CENTRO
CEP: 85.415-000
CAFELÂNDIA – PR
CNPJ: 01.507.331/0001-85

FUNDAMENTAÇÃO: Lei 14.133/21, Art. 28, Inciso I.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais).

PAGAMENTO: Mediante a apresentação da fatura sem rasuras e/ou entrelinhas e certidões negativas Fiscais, de INSS e FGTS.

CONTRATADO: GERMANO ZENI VEÍCULOS LTDA
AVENIDA BRASIL, 2255 – LOTE 5A QUADRA 46 – REGIÃO DO LAGO
CEP 85.812-500
CASCAVEL - PARANÁ
CNPJ: 03.943.249/0001-29

Análise do Pregão Presencial: de acordo, amparado por parecer jurídico.

Dotações Orçamentárias: 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, consignada no Orçamento Geral da Câmara Municipal de Cafelândia.

Jurídica: Conforme parecer.

Despacho do Presidente da Câmara: Nos termos do Art. 71 da Lei 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao fornecedor acima identificado e homologo o processo de contratação.

Cafelândia – Pr, 13 de Maio de 2025.

VEREADOR-APARECIDO BATISTA DA SILVA
Presidente

C11235783-E25



Sindicato do Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos do Oeste do Paraná
MISSÃO: PROMOVER ALTERNATIVAS PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO SETOR FARMACÊUTICO DA REGIÃO

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente Edital, ficam convocados os Senhores Proprietários de Farmácia pertencentes à base Territorial do **Sindicato do Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos do Oeste do Paraná - SINFARMA**, a participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 20 de maio de 2025 (terça-feira) às 07h30min em primeira convocação, a Rua Carlos Gomes, 4020 - Esq. c/Rua Erechim - Centro, nesta cidade e, em não havendo número legal de presentes, a Assembleia será realizada às 08h30min em segunda convocação, com qualquer número de presentes, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

- A) Autorizar a Diretoria a negociar com o Sindicato dos Empregados em Farmácias, Drogarias, Manipulação de Medicamentos e Similares de Cascavel e Região - Sintefarvel, a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026;
- B) Autorizar a Diretoria a negociar com o Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Cascavel - Sitrovel, a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026;
- C) Autorizar a Diretoria a negociar com o Sindicato dos Farmacêuticos no Estado do Paraná, a Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026;
- D) Fixar o valor da Taxa da Contribuição Negocial Empresarial ou Taxa da Contribuição Assistencial, bem como a forma de cobrança.
- E) Outros assuntos de interesse da Categoria.

Cascavel/PR, 14 de maio de 2025

NELCIR ANTONIO FERRO
Presidente

C11235784-E25

Rua Carlos Gomes, 4020 – Esq. c/rua Erechim - Centro - 85.801-090
Fone/Fax: (45) 3222.5158 - e-mail: sinfarma@sinfarmaguestpr.com.br - CASCAVEL/PR



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO

“LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP”

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

PROCESSO ADM.: 1801/2025
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 10/2025.
DATA DA SESSÃO: 02 de junho de 2025 às 08h30min.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08h00min do dia 02 de junho de 2025
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
MODO DE DISPUTA: ABERTO.
LOCAL: www.bllcompras.org.br , “Acesso Identificado”, no qual o edital está disponível para “download”.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, DECRETO FEDERAL Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar Federal nº 147, de 07 de agosto de 2014, INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 73, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

***Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.**

O valor máximo estimado para esta licitação é **R\$ 104.229,00 (Cento e Quatro Mil e Duzentos e Vinte e Nove Reais)**.

Sendo que o valor de cada item se encontra definido no Termo de Referência (anexo 01 do Edital).

O edital encontra-se à disposição para verificação por parte dos interessados no Endereço: Av. Getúlio Vargas, Centro, CEP: 85408-000, Diamante do Sul, Paraná, Brasil, de segunda-feira a sexta-feira, das 08h00min ao 12h00 min das 13h00 às 17h00min e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCp) <https://pncp.gov.br/>, no Portal Transparência, através do endereço eletrônico <https://www.diamantedosul.pr.gov.br/> - aba “LICITAÇÕES”, e ainda no site www.bll.org.br.

Diamante do Sul/PR, 14 de maio 2025.

CRISTINA SANTOS NERI
Pregoeira

C11235787-E25

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 1 de 6	
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-PR	
Lei nº 5.571, de 23 de junho de 2010 Secretaria Municipal de Comunicação Social	
ATOS DO PODER EXECUTIVO	
OITAVO TERMO APOSTILAMENTO DO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 123/2024 Pregão Eletrônico nº 036/2024 Contratante: MUNICÍPIO DE CASCAVEL Contratada: PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA Objeto: Em cumprimento ao solicitado através da Comunicação Interna nº 045/2025, emitida pela Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG, altera-se a dotação do contrato supramencionado, incluindo-se a dotação 1056, elemento 3339039 e subelemento 33390330103. Cascavel/PR, 14 de maio de 2025.	
VIGÉSIMO SÉTIMO TERMO APOSTILAMENTO DO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2023 Pregão Eletrônico nº 315/2022 Contratante: MUNICÍPIO DE CASCAVEL Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA Objeto: Em cumprimento ao solicitado através da Comunicação Interna nº 40/2025, emitida pela Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG, altera-se a dotação do contrato supramencionado incluindo-se a dotação 2310, elemento 3339039 e subelemento 33390391999. Cascavel/PR, 14 de maio de 2025	
MUNICÍPIO DE CASCAVEL AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2025 OBJETO DA LICITAÇÃO: (registro de preços) aquisição de medicamentos básicos – líquidos e semi-sólidos em atendimento às Unidades Básicas de Serviço e Saúde e Unidades de Pronto Atendimento do Município de Cascavel/PR. Comunica-se aos interessados que em virtude da necessidade de alteração do Edital, fica SUSPENSÃO a sessão de abertura da licitação até decisão ulterior . A documentação relacionada ao caso encontra-se arquivada no processo e pode ser lida na íntegra no Portal do Cidadão do Município de Cascavel, https://cascavel.atende.net (Serviços Fornecedores > Licitações). Cascavel-PR, 14 de maio de 2025. Ana Paula da Silva Oliveira Aguihó, Pregoeira.	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 2 de 6	
MUNICÍPIO DE CASCAVEL AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2025 OBJETO DA LICITAÇÃO: Prestação de serviços de espaço para publicação de editais, e/ou anúncios oficiais de materiais de interesse da Administração Pública Municipal, tais como: avisos de licitação, editais, extratos de contratos, termos aditivos, entre outros congêneres. Comunica-se aos interessados que em virtude da necessidade de alteração do Edital, fica SUSPENSÃO a sessão de abertura da licitação até decisão ulterior . A documentação relacionada ao caso encontra-se arquivada no processo e pode ser lida na íntegra no Portal do Cidadão do Município de Cascavel, https://cascavel.atende.net (Serviços Fornecedores > Licitações). Cascavel-PR, 14 de maio de 2025. Ana Paula da Silva Oliveira Aguihó, Pregoeira.	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo																																																																																																									
15 de maio de 2025 - Página 2 de 6																																																																																																										
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/2025 Pregão Eletrônico Nº 027/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.208.867/0001-07, com endereço na Rua Paraná, nº 5.000, Centro, Cascavel/PR, CEP 85.610-011, neste ato representado por seu Prefeito Sr. Renato Silva. CONTRATADA: BETTO, JUSTO & CIA LTDA, CNPJ 07.763.682/0001-33, Rodovia BR 277, KM 635,4, Lote Rural 135 da Gleba 01, Cçu Azul/PR, CEP85.840-000. Neste ato representada por Sidinei Vanin Justo. OBJETO: Aquisição de Tubos de concreto para implantação, reposição e manutenção de bueiros no perímetro urbano e Distritos do Município de Cascavel. Conforme descrito abaixo:																																																																																																										
<table><tr><th>Item</th><th>Especificação</th><th>Marca</th><th>Unid</th><th>Qtd</th><th>Valor Unit (R\$)</th><th>Valor Total (R\$)</th></tr><tr><td>1</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 400 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 300MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>11250</td><td>R\$57,00</td><td>R\$641.250,00</td></tr><tr><td>10</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 600 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 600MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 24 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>500</td><td>R\$102,00</td><td>R\$51.000,00</td></tr><tr><td>11</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 800 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 800MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 48 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>250</td><td>R\$279,00</td><td>R\$69.750,00</td></tr><tr><td>12</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 60 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>187</td><td>R\$470,00</td><td>R\$87.890,00</td></tr><tr><td>13</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1500 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1500MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 90 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>87</td><td>R\$870,00</td><td>R\$75.690,00</td></tr><tr><td>14</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 2000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 2000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 120 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>87</td><td>R\$1.800,00</td><td>R\$156.600,00</td></tr><tr><td>2</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 800 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 800MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 48 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>750</td><td>R\$279,00</td><td>R\$209.250,00</td></tr><tr><td>3</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 600 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 600MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 24 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>1500</td><td>R\$102,00</td><td>R\$153.000,00</td></tr><tr><td>4</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1500 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1500MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 90 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>263</td><td>R\$870,00</td><td>R\$228.810,00</td></tr><tr><td>5</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 2000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 2000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 120 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>263</td><td>R\$1.800,00</td><td>R\$473.400,00</td></tr><tr><td>6</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 60 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>563</td><td>R\$470,00</td><td>R\$264.610,00</td></tr><tr><td>7</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 200 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 200MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>100</td><td>R\$32,00</td><td>R\$3.200,00</td></tr><tr><td>8</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 300 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 300MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>500</td><td>R\$46,00</td><td>R\$23.000,00</td></tr><tr><td>9</td><td>TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 400 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 400MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)</td><td></td><td>UND</td><td>3750</td><td>R\$57,00</td><td>R\$213.375,00</td></tr></table> Valor Total: R\$1.261.200,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e um mil e duzentos reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FIRMADO EM: 14 de maio de 2025. ASSINATURA: Renato Silva e Sidinei Vanin Justo	Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	1	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 400 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 300MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	11250	R\$57,00	R\$641.250,00	10	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 600 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 600MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 24 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	500	R\$102,00	R\$51.000,00	11	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 800 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 800MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 48 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	250	R\$279,00	R\$69.750,00	12	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 60 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	187	R\$470,00	R\$87.890,00	13	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1500 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1500MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 90 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	87	R\$870,00	R\$75.690,00	14	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 2000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 2000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 120 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	87	R\$1.800,00	R\$156.600,00	2	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 800 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 800MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 48 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	750	R\$279,00	R\$209.250,00	3	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 600 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 600MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 24 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	1500	R\$102,00	R\$153.000,00	4	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1500 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1500MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 90 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	263	R\$870,00	R\$228.810,00	5	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 2000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 2000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 120 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	263	R\$1.800,00	R\$473.400,00	6	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 60 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	563	R\$470,00	R\$264.610,00	7	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 200 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 200MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	100	R\$32,00	R\$3.200,00	8	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 300 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 300MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	500	R\$46,00	R\$23.000,00	9	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 400 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 400MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	3750	R\$57,00	R\$213.375,00	
Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)																																																																																																				
1	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 400 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 300MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	11250	R\$57,00	R\$641.250,00																																																																																																				
10	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 600 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 600MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 24 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	500	R\$102,00	R\$51.000,00																																																																																																				
11	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 800 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 800MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 48 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	250	R\$279,00	R\$69.750,00																																																																																																				
12	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 60 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	187	R\$470,00	R\$87.890,00																																																																																																				
13	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1500 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1500MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 90 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	87	R\$870,00	R\$75.690,00																																																																																																				
14	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 2000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 2000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 120 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	87	R\$1.800,00	R\$156.600,00																																																																																																				
2	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 800 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 800MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 48 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	750	R\$279,00	R\$209.250,00																																																																																																				
3	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 600 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 600MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 24 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	1500	R\$102,00	R\$153.000,00																																																																																																				
4	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1500 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1500MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 90 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	263	R\$870,00	R\$228.810,00																																																																																																				
5	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 2000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 2000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 120 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	263	R\$1.800,00	R\$473.400,00																																																																																																				
6	TUBOS DE CONCRETO P-2 DN 1000 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 1000MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 60 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	563	R\$470,00	R\$264.610,00																																																																																																				
7	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 200 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 200MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	100	R\$32,00	R\$3.200,00																																																																																																				
8	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 300 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 300MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	500	R\$46,00	R\$23.000,00																																																																																																				
9	TUBOS DE CONCRETO P-1 DN 400 MF JR (TUBOS DE CONCRETO DIÂMETRO INTERNO 400MM, COM ENCAIXE MACHO E FÊMEA, PARA CONDUÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL, QUE RESISTA A CARGA DE 16 KVM COM JUNTA RÍGIDA)		UND	3750	R\$57,00	R\$213.375,00																																																																																																				

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 3 de 6	
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 073/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 015/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.867/0001-07, com sede no Centro Administrativo Municipal José Silvério de Oliveira, sito à Rua Paraná, nº 5.000, Bairro Centro, Cascavel, Estado do Paraná, CEP 85.610-011, neste ato representado por seu Prefeito Sr. Renato Silva. CONTRATADA: CONDOR S/A INDUSTRIA QUÍMICA, inscrita(a) no CNPJ/MF sob o nº 30.082.431/0001-96, sediada na Rua Armando Dias Pereira, nº 160, bairro Adrianópolis, Nova Iguaçu/PR, CEP 26.053-640, doravante designado CONTRATADO, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Luiz Cristiano Vallim Monteiro. OBJETO: Aquisição de KIT ELITE do DISPOSITIVO ELÉTRICO INCAPACITANTE SPARK Z 2.0 VALOR: R\$ 262.873,60 (duzentos e sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FIRMADO EM: 13 de maio de 2025. ASSINATURAS: Renato Silva e Luiz Cristiano Vallim Monteiro	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 3 de 6	
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025 CONTRATANTE: Município de Cascavel, com sede na Rua Paraná nº 5000, na cidade de Cascavel/PR, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 76.208.867/0001-07, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Renato Silva. CONTRATADA: TIPODATA TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 66.582.784/0001-11, sediado(a) na Avenida Geraldo Globo, n.º 278, Bairro Parque Residencial Boa Vista Americana/SP, CEP 13.477-410, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por Paulo Eduardo Onuchic. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças por assinaturas de uso do software AutoCAD incluindo suporte técnico, upgrade e atualização do software para atender toda Administração Direta do Município de Cascavel-PR. VALOR: R\$ 378.218,58 (trezentos e setenta e oito mil, duzentos e dezotois reais e cinquenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. FIRMADO EM: 14 de maio de 2025. ASSINATURAS: Renato Silva e Paulo Eduardo Onuchic	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo														
15 de maio de 2025 - Página 3 de 6															
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2025 Pregão Eletrônico Nº 008/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.867/0001-07, com sede no Centro Administrativo Municipal José Silvério de Oliveira, sito à Rua Paraná, nº 5.000, Bairro Centro, Cascavel, Estado do Paraná, CEP 85.610-011, neste ato representado por seu Prefeito Sr. Renato Silva. CONTRATADA: AUTOTLOK COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP, CNPJ:20.063.556/0014-34, Rua Heitor de Andrade nº865, Jd. das Américas, Curitiba/PR, CEP:81.530-310, representada por Margarete Hamisch do Amaral. OBJETO: Aquisição de Pneus para uso dos veículos à disposição da frota Municipal. Conforme descrito abaixo:															
<table><tr><th>Item</th><th>Especificação</th><th>Marca</th><th>Unid</th><th>Qtd</th><th>Valor Unit (R\$)</th><th>Valor Total (R\$)</th></tr><tr><td>67</td><td>PNEU 13R0 R20 LISO 16L</td><td>ADVANCE C1</td><td>UND</td><td>6</td><td>R\$6.863,76</td><td>R\$41.182,56</td></tr></table> Valor Total: R\$41.182,56 (Quarenta e um mil, oento e oitenta e dois reais, cinquenta e dois centavos) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FIRMADO EM: 13 de maio de 2025. ASSINATURA: Renato Silva e Margarete Hamisch do Amaral	Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	67	PNEU 13R0 R20 LISO 16L	ADVANCE C1	UND	6	R\$6.863,76	R\$41.182,56	
Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)									
67	PNEU 13R0 R20 LISO 16L	ADVANCE C1	UND	6	R\$6.863,76	R\$41.182,56									

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo														
15 de maio de 2025 - Página 4 de 6															
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2025 Pregão Eletrônico Nº 008/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.867/0001-07, com sede no Centro Administrativo Municipal José Silvério de Oliveira, sito à Rua Paraná, nº 5.000, Bairro Centro, Cascavel, Estado do Paraná, CEP 85.610-011, neste ato representado por seu Prefeito Sr. Renato Silva. CONTRATADA: FIRENZE PNEUS LTDA, CNPJ:44.722.796/0001-61, Rua João Colatto, nº51, Primo Tacca, Xanxero/SC, CEP:89.820-000, representada por Edson Neves de Oliveira. OBJETO: Aquisição de Pneus para uso dos veículos à disposição da frota Municipal. Conforme descrito abaixo:															
<table><tr><th>Item</th><th>Especificação</th><th>Marca</th><th>Unid</th><th>Qtd</th><th>Valor Unit (R\$)</th><th>Valor Total (R\$)</th></tr><tr><td>32</td><td>PNEU 1100 R22 LISO PARA CAMINHÃO E ONIBUS</td><td>STEELMARK</td><td>UND</td><td>6</td><td>R\$2.099,00</td><td>R\$12.594,00</td></tr></table> Valor Total: R\$12.594,00 (Doze mil, quinhentos e noventa e quatro reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FIRMADO EM: 14 de maio de 2025. ASSINATURA: Renato Silva e Edson Neves de Oliveira	Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	32	PNEU 1100 R22 LISO PARA CAMINHÃO E ONIBUS	STEELMARK	UND	6	R\$2.099,00	R\$12.594,00	
Item	Especificação	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)									
32	PNEU 1100 R22 LISO PARA CAMINHÃO E ONIBUS	STEELMARK	UND	6	R\$2.099,00	R\$12.594,00									

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo												
15 de maio de 2025 - Página 5 de 6													
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2025 Pregão Eletrônico Nº 028/2025 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 76.208.867/0001-07, com sede no Centro Administrativo Municipal José Silvério de Oliveira, sito à Rua Paraná, nº 5.000, Bairro Centro, Cascavel, Estado do Paraná, CEP 85.610-011, neste ato representado por seu Prefeito Sr. Renato Silva. CONTRATADA: FERREIRA GOMES CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 44.869.438/0001-86, Rodovia DF-230 Gleba C, S/n, Lote 01, Planaltina/DF, CEP: 73.377-010, representada nesse ato por Johnny Gomes da Silva. OBJETO: Registro de preços para Aquisição de materiais de construção, elétricos, hidráulicos/sanitários, vidros/esquadrias, acessórios, madeiras e correlatos, materiais de pintura, estrutural e ferramentas em geral por meio da Tabela SINAPI-PR na sua forma não desonerada em atendimento às demandas das Unidades Administrativas Municipais. Conforme descrito abaixo:													
<table><tr><th>Item</th><th>Especificação</th><th>Unid.</th><th>Qtd</th><th>Valor Unit (R\$)</th><th>Valor Total (R\$)</th></tr><tr><td>2</td><td>MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL - ELÉTRICO, REGISTRA O VALOR DE BARRAS DE CONDUTE, BUCHAS PARA FIXAÇÃO, BOCAIS, CABOS FLEXÍVEIS, CABOS PP, CAIXAS DE TOMADA, CALHAS, CHUIVELOS, CHAVES DE LIGAÇÃO, DIJUNTORES BIPOLAR E TRIPOLAR, DIJUNTORES, FITAS ISOLANTES, INTERRUPTORES, LÂMPADAS, PLAFON, PLUGS, ALFAS, FIOS DE DISTRIBUIÇÃO, TOQUELO, TUBOS, CONECTORES, REATORES, TORNEIRA ELÉTRICA E AFINS: (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS-PARANÁ, NÃO DESONERADA).</td><td>UND</td><td>1133408</td><td>1,00</td><td>1.133.408,00</td></tr></table> % de desconto aplicado: -26,00% (Vinte e seis por cento) Valor total do lote com desconto: R\$ 838.721,92 (Oitocentos e trinta e oito mil, setecentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FIRMADO EM: 13 de maio de 2025. ASSINATURA: Renato Silva e Johnny Gomes da Silva	Item	Especificação	Unid.	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	2	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL - ELÉTRICO, REGISTRA O VALOR DE BARRAS DE CONDUTE, BUCHAS PARA FIXAÇÃO, BOCAIS, CABOS FLEXÍVEIS, CABOS PP, CAIXAS DE TOMADA, CALHAS, CHUIVELOS, CHAVES DE LIGAÇÃO, DIJUNTORES BIPOLAR E TRIPOLAR, DIJUNTORES, FITAS ISOLANTES, INTERRUPTORES, LÂMPADAS, PLAFON, PLUGS, ALFAS, FIOS DE DISTRIBUIÇÃO, TOQUELO, TUBOS, CONECTORES, REATORES, TORNEIRA ELÉTRICA E AFINS: (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS-PARANÁ, NÃO DESONERADA).	UND	1133408	1,00	1.133.408,00	
Item	Especificação	Unid.	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)								
2	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO GERAL - ELÉTRICO, REGISTRA O VALOR DE BARRAS DE CONDUTE, BUCHAS PARA FIXAÇÃO, BOCAIS, CABOS FLEXÍVEIS, CABOS PP, CAIXAS DE TOMADA, CALHAS, CHUIVELOS, CHAVES DE LIGAÇÃO, DIJUNTORES BIPOLAR E TRIPOLAR, DIJUNTORES, FITAS ISOLANTES, INTERRUPTORES, LÂMPADAS, PLAFON, PLUGS, ALFAS, FIOS DE DISTRIBUIÇÃO, TOQUELO, TUBOS, CONECTORES, REATORES, TORNEIRA ELÉTRICA E AFINS: (BASEADO NA TABELA SINAPI DE INSUMOS-PARANÁ, NÃO DESONERADA).	UND	1133408	1,00	1.133.408,00								

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 5 de 6	
COHAVEL	
COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CASCAVEL - COHAVEL AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDECIMENTO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 001/2025 Objeto: Credenciar empresas aptas a celebrar contrato com o Agente Financeiro para a construção de moradias populares referentes ao Programa "Minha Casa, Minha Vida" PMCMV, com recursos do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e conforme condições informadas neste Edital e com base na Lei Federal 13.303/16 e suas alterações, Lei Federal 14.133 de 2021, Lei Federal 14.620/2023 e complementares Data e local da sessão: às 09:31 horas do dia 16 de junho de 2025, na sala de videoconferência da Prefeitura Municipal de Cascavel, no endereço Rua Paraná, 500, Centro, 2º andar. O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação poderão ser obtidas na COHAVEL pelos telefones: (45) 3039-2265 ou (45) 3039-6699 site: https://cohavvel.atende.net/transparencia/itemlicitacoes-gerais Cascavel/PR, 14 de maio de 2025.	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 6 de 6	
FUNDETEC	
FUNDETEC – RESULTADO DE HABILITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 01/2025 – CREDENCIAMENTO – PROCESSO Nº. 04/2025 – OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS VISANDO ATENDER DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE ÁGUA E ALIMENTOS DA FUNDETEC. Consoante disposto nos itens 8,9 a 8.12 do Edital de Credenciamento – Inexigibilidade nº 01/2025 e em observância à Lei Federal nº 14.133/2021, torna-se público o resultado de habilitação da empresa FREITAG LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ/MF: nº 10.743.183/0001-99. Maiores informações poderão ser obtidas no Portal do Cidadão do Município de Cascavel: https://cascavel.atende.net (licitação). Cascavel, 14 de maio de 2025.	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 6 de 6	
FUNDETEC – RESULTADO DE HABILITAÇÃO INEXIGIBILIDADE 01/2025 – CREDENCIAMENTO – PROCESSO Nº. 04/2025 – OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS VISANDO ATENDER DEMANDAS DO LABORATÓRIO DE ÁGUA E ALIMENTOS DA FUNDETEC. Consoante disposto nos itens 8,9 a 8.12 do Edital de Credenciamento – Inexigibilidade nº 01/2025 e em observância à Lei Federal nº 14.133/2021, torna-se público o resultado de habilitação da empresa LANALI – LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE ALIMENTOS S.S, CNPJ/MF nº 86.787.538/0002-94. Maiores informações poderão ser obtidas no Portal do Cidadão do Município de Cascavel: https://cascavel.atende.net (licitação). Cascavel, 14 de maio de 2025.	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 6 de 6	
TRANSITAR	
PRIMEIRO TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 16/2025 Inexigibilidade de Licitação nº 03/2025 – Aquisição de vale-transporte (bilhetes de passagem) da linha do sistema metropolitana – veículo com característica urbana - de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros, itinerário Cascavel – Santa Tereza do Oeste, para utilização por servidores no deslocamento residência-trabalho e vice-versa. CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E CIDADANIA - TRANSITAR Objeto do termo: Em cumprimento a Comunicação Interna nº 10415/2025 – PMC, emitida pelo Setor de Gestão de Pessoas, por meio desse apostilamento corrige-se o valor do preço da passagem, passando de R\$ 7,35 (Sete reais e trinta e cinco centavos) para R\$ 7,85 (Sete reais e oitenta e cinco centavos), conforme com o Resolução nº 12/2025 da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná – AGEPAR e Ofício Circular nº 001-25 do Departamento de Estradas de Rodagem – DER. Cascavel/PR, 14 de maio de 2025.	
 LAURA ROSSI LEITE PRESIDENTE TRANSITAR	

 MUNICÍPIO DE CASCAVEL <i>Órgão Oficial Certificado Digitalmente</i>	Edição Ordinária - Nº 4142 - Ano XVI - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
15 de maio de 2025 - Página 6 de 6	
AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E CIDADANIA - TRANSITAR HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025 A Presidente da TRANSITAR, nomeada pelo Decreto Municipal nº 19.146/2025, em cumprimento ao disposto na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e legislação pertinente, torna pública a homologação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 8/2025 - Formação de Registro de Preços para aquisição de dispositivo tipo cone de borracha personalizada. Licitantes vencedoras: CARIOCA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, no item 2, no valor total de R\$26.000,00 (vinte e seis mil reais); SIMONE CAMPOS & CAMPOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI, no item 1, no valor total de R\$63.675,00 (sessenta e três mil e seiscentos e setenta e cinco reais). Cascavel/PR, 14 de maio de 2025. Laura Rossi Leite, Presidente da TRANSITAR.	

 MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL <i>Estado do Paraná</i>	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 11/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1802/2025.
O MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL - ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são constitucionalmente conferidas, faz publicar o presente edital de licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e posteriores dispositivos relacionados, bem como nos termos das condições e exigências estabelecidas neste instrumento convocatório e anexos, conforme abaixo informado.	
SÍNTESE DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO TIPO DE JULGAMENTO: "MENOR PREÇO POR ITEM" DATA DA SESSÃO 04/06/2025 HORÁRIO: 08:30min FORMATAÇÃO: ELETRÔNICA ENDEREÇO: https://hlcompras.com/Home/Login. DISPUTA DE LANCES: ABERTO OBS: A licitação será EXCLUSIVA para ME/EPP regionais, aquelas cuja sede esteja situada no âmbito dos municípios que fazem parte da AMOP, conforme previsão contida nos artigos 2º, §3º, inciso II e art. 11, do Decreto Municipal n. 3364/2025; art. 47 da Lei Complementar nº 123/2006 e de acordo com o entendimento do TCE/PR "Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF. Sendo que o valor de cada item se encontra definido no Termo de Referência (anexo 01 do Edital).	
O edital encontra-se à disposição para verificação por parte dos interessados no endereço: Av. Getúlio Vargas, Centro, CEP: 85408-000, Diamante do Sul, Paraná, Brasil, de segunda-feira a sexta-feira, das 08h00min ao 12h00 min das 13h00 às 17h00min e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/, no Portal Transparência, através do endereço eletrônico https://www.diamantedosul.pr.gov.br/ - aba "LICITAÇÕES", e ainda no site www.bll.org.br.	
Diamante do Sul/PR, 14 de maio de 2025.	

CRISTINA SANTOS NERI Pregoeira	C11235788-E25
--	----------------------

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES SINDICAIS – AVISO RESUMIDO
SINDEPOSPETRO - SINDICATO DOS EMPREGADOS EM POSTOS DE SERVIÇOS DE COMBUSTÍVEIS, DERIVADOS DE PETRÓLEO E DE LOJAS DE CONVENIÊNCIAS DE CASCAVEL E REGIÃO, situado à Rua Souza Naves, 3983 – Ed. Lince – 8º Andar – Salas 808, 809 e 810 – Cascavel – Paraná, por seu Presidente ao final assinado, devidamente autorizado pela Diretoria Administrativa, através do presente edital, vem, convocar eleições para a Diretoria Administrativa, Conselho Fiscal e Delegados Representantes junto à Federação, tanto para os membros efetivos como os suplentes, nos seguintes termos: As eleições se realizarão nos dias 22 e 23 de julho de 2025, das 08:00 (oito) às 18:00 (dezoito) horas, sendo que haverá 01 (uma) urna fixa na sede do sindicato na Rua Souza Naves, 3983 – Ed. Lince – 8º Andar – Sala 809 – Cascavel/Pr - (urna nº. 01); 01 (uma) fixa na sub sede de Francisco Beltrão na Rua Vereador R. L. Werlang, 333 em frente ao Posto Delta na cidade de Francisco Beltrão - (urna nº 02); 01 (uma) urna fixa na sub sede do sindicato em Pato Branco na Rua Dr. Silvío Vidal, 235 na cidade de Pato Branco - (urna de nº 03); 03 (três) urnas itinerantes na cidade de Cascavel - (urnas nº. 04, 05 e 06); 01 (uma) urna itinerante para a cidade de Toledo - (urna nº 07); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Corbélia, Braganey, Anahy, Cafelândia, Nova Aurora, Ubitatã, Campina da Lagoa, Assis Chateaubriand e Jesuítas – (urna 08); 01 (uma) urna itinerante para a cidade de Guaira – (urna nº 09); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Lindoeste, Capitão Leonidas Marques, Capanema, Planalto, Santo Antonio do Sudoeste, Santa Izabel do Oeste, Pranchita, Realeza e Ampere - (urna nº10); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Santa Tereza do Oeste, Vera Cruz do Oeste, Cçu Azul, Matelândia, Medianeira, São Miguel do Iguaçu, Itaipulândia, Missal e Santa Helena - (urna nº 11); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Pato Branco, Maripólis, Vitorino, Chopinzinho, Coronel Vivida, São João - (urna nº 12); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Francisco Beltrão, Mameleiro e Renascença - (urna nº 13); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Dois Vizinhos, Cruzeiro do Iguaçu, Nova Esperança, Salto do Lontra, Nova Prata do Iguaçu, Eneas Marques, São Jorge do Oeste e Itapejara do Oeste – (urna nº 14); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Catanduvas, Boa Vista da Aparecida, Ibema, Espigão Alto do Iguaçu, Quedas do Iguaçu, Laranjeiras do Sul, Rio Bonito do Iguaçu e Porto Barreiro - (urna nº 15); 01 (uma) urna para as cidades de Marechal Candido Rondon, Mercedes, Terra Roxa, Quatro Pontes, Maripá e Palotina - (urna nº 16); 01 (uma) urna itinerante para as cidades de Foz do Iguaçu e Santa Terezinha de Itaipu - (urna nº 17); O registro de chapas deverá ser efetuado no prazo de 05 (cinco) dias, contados o dia da publicação inclusive, do aviso resumido do presente edital, na sede do sindicato (endereço acima citado), no horário das 12:00 às 18:00 horas, inclusive no sábado (dia 17/05/2025) e no domingo (18/05/2025); Não havendo quórum em primeiro escrutínio, as eleições serão realizadas em segundo escrutínio nos dias 28 (vinte e oito) e 29 (vinte e nove) de julho de 2025, e em terceiro escrutínio nos dias 04 (quatro) e 05 (cinco) de agosto de 2025, no mesmo horário e local designado para o primeiro escrutínio; Havendo empate entre as chapas mais votadas ou não havendo proclamação de eleitos de acordo com o artigo 100º do estatuto, será realizada nova eleição dias 18 (dezoito) e 19 (dezenove) de agosto de 2025, nos mesmos horários e obedecidos os números de urnas indicados para o primeiro escrutínio. Para que surta os efeitos legais devidos, firma o presente. Cascavel, 14 de maio de 2025.



Município de Iguatu
Estado do Paraná

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025
Processo Administrativo nº 859/2025
Fundamentado no art. 37, XXI da Constituição Federal e/ou art. 74, inciso III da Lei nº 14.133/21, RATIFICO o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, via adesão de Ata de Registro de Preços, consoante a Aquisição futura e eventual de uniformes personalizados para os alunos da rede municipal de ensino, em favor da empresa **BM IND E COM DE EQUIPAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ: 40.035.561/0001-40, para fornecimento dos seguintes itens:

Item	Descrição	Qtd	Marca Modelo	Valor R\$	Un.	Valor Total R\$
01	UNIFORME ESCOLAR - BERMUDA UNIFORME Na parte da frente do lado inferior esquerdo de quem veste logo acima da bainha da saia deve ser estampado o brasão da Prefeitura Municipal, com as seguintes dimensões 8,00 cm x 8,5cm. Nas pernas das bermudas deverá conter um galão personalizado em 100% poliéster na cor vermelha com as bordas na cor branca, e a inscrição "ALVORADA DO SUL" no centro na cor branca, sendo o galão com 2,5cm. (conforme imagem). Bermudas Confeccionadas em Helanca 100% Poliamida tolerância de variação de 5% +/-, gramatura 285gr/m² tolerância de variação 5% +/-, cor Azul, e demais características de acordo com a tabela de laudos solicitados Na parte da frente do lado inferior esquerdo de quem veste logo acima da bainha da saia deve ser estampado o brasão pelo processo de silkscreen da Secretaria Municipal de educação. Com as seguintes dimensões 8,00cm x 8,5cm. Cós Confeccionado em Helanca 100% Poliamida tolerância de variação 5% +/-, gramatura 285gr/m² tolerância 5%+/-, cor Azul Pantone 13 - 441 TTX, com clássico aplicado de 48mm em forma de anel, rebatido em máquina catraca de 04 agulhas ponto corrente e pregado em máquina overlock de 03 fios; Nas pernas da bermuda deverá conter um galão personalizado em 100% poliéster na cor Vermelha com as bordas na cor Branca, e a inscrição "ALVORADA DO SUL" no centro na cor Branca, sendo o galão com 2,5cm. (conforme imagem). Bolsos / ferro bolso: Deverá conter um bolso em cada lateral tipo boca conforme imagem ilustrativa, do mesmo tecido e mesma cor do corpo principal e pespontado em máquina reta uma agulha com pesponto de 5mm. Barras das pernas dobrada com 2 cm de altura (+ 0,5 cm), acabamento das barras em máquina galoneira 2 agulhas. Todas as peças serão embaladas em sacos plásticos individuais com etiqueta externa fixada no produto com facilidades de retirada, identificando o item de vestuário com a informação adequada e clara sobre o produto, com marca do fabricante, nome do produto, quantidade e características. A embalagem não pode apresentar risco para o usuário.	473	Fênix Têxtil	R\$ 30,50		R\$ 14.426,50

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.595.013/0001-67
www.iguatu.pr.gov.br



Município de Iguatu
Estado do Paraná

02	UNIFORME ESCOLAR - CALÇA ESCOLAR Na perna do lado esquerdo de quem veste deverá ser aplicado o Brasão da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, através de etiqueta termocolante bordada em alta definição aplicado através de prensa térmica e costurado em volta com linha branca. Dimensões do braso 80mm de largura por 85mm de altura. Nas pernas da calça deverá conter um galão personalizado em 100% poliéster na cor Vermelha com as bordas na cor Branca, e a inscrição "ALVORADA DO SUL" no centro na cor Branca, sendo o galão com 2,5cm. (conforme imagem). Calça confeccionada em tecido helanca, na composição de 100% poliamida, com gramatura de 270gr/m², na cor azul. A tolerância para gramatura é de 5% (+/-). Fechamento total da peça em overlock, ponto cadeia e pespontado externamente com máquina galoneira (ponto contínuo). O gancho da frente e das costas deve ser costurado internamente com reforço de máquina interlock 5 fios e externamente rebatido com máquina reta 1 agulha. Laterais e entre pernas em overlock. A cintura será com elástico de 4 cm de altura, embutido no cós, fechado em máquina elástica. A calça deverá ter punho, sendo o mesmo liso com acabamento em Ribana 1x1, composição 50% Poliéster 48% Algodão 2% Lãstano, tolerância de variação 3 +/- para fibras e elastano aceita-se 1,5% a 2,5%, gramatura 260g/m² tolerância de variação 5%+/-, cor Vermelha, tendo 50mm (5cm) de altura acabada. Todas as peças serão embaladas em sacos plásticos individuais com etiqueta externa fixada no produto com facilidades de retirada, identificando o item de vestuário com a informação adequada e clara sobre o produto. Nas pernas da calça deverá conter um galão personalizado em 100% poliéster na cor Vermelha com as bordas na cor Branca, e a inscrição "ALVORADA DO SUL" no centro	473	Fênix Têxtil	R\$ 40,50		R\$ 19.156,50
----	--	-----	--------------	-----------	--	---------------

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.595.013/0001-67
www.iguatu.pr.gov.br



Município de Iguatu
Estado do Paraná

03	UNIFORME ESCOLAR - CAMISETA MANGA CURTA Na frente da camiseta, na altura do peito, deverá conter um silkscreen, na cor Azul, e na cor vermelha, conforme imagem acima com a escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL - PARANÁ - centralizado dentro do silkscreen, fonte AvantGarde-Demi com tamanho proporcional a camiseta. Do lado direito do peito, centralizado no silkscreen deverá ser aplicado o brasão da Prefeitura Municipal através do processo de Silkscreen. Dimensões do braso 8,00 cm x 8,5cm. Nas Costas Centralizado deverá ser aplicado através do processo de silkscreen o brasão da Prefeitura Municipal, com a escrita Educação Abaixo centralizado (nas medidas e na fonte da imagem). O corpo da camiseta deverá ser confeccionado em meia malha PV (67% Poliéster e 33% Viscose) com sua gramatura de 175 g/m², fio 30 L, na cor Branca; Nas mangas deverá conter duas faixas sobrepostas de 10mm cada e espaçamento entre si de 6mm a 10mm em meia malha PV (67% Poliéster e 33% Viscose) com gramatura de 175 g/m² uma na cor Vermelha e outra na cor Azul. Aplicados simultaneamente em máquina de catraca com aparelho apropriado para melhor qualidade e uniformidade; A gola deverá ser em formato redonda em Ribana 1x1, composição 50% Poliéster 45% Algodão 2% Lãstano, tolerância de variação 5% +/-, para fibras e elastano aceita-se 1,5% a 2,5%, gramatura 260g/m² tolerância de variação 5%+/-, cor Azul, tendo 20mm acabada, a aplicação da gola e do vivo deve ser aplicado simultaneamente com aparelho apropriado para melhor uniformidade e qualidade em máquina de cobertura duas agulhas bitola larga; A bainha da barra deve ser feita em máquina de cobertura duas agulhas bitola larga com 20mm acabada; Todas as peças serão embaladas em sacos	946	Fênix Têxtil	R\$ 22,50		R\$ 21.285,00
----	--	-----	--------------	-----------	--	---------------

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.595.013/0001-67
www.iguatu.pr.gov.br



Município de Iguatu
Estado do Paraná

04	UNIFORME ESCOLAR - JAQUETA ESCOLAR Na frente da jaqueta do lado esquerdo do peito deverá ser aplicado o brasão da Prefeitura Municipal, através de etiqueta termocolante bordada em alta definição aplicado através de prensa térmica e costurado em volta com linha branca. Dimensões do braso 80mm de largura por 85mm de altura. Nas Costas Centralizado deverá ser aplicado através do processo de silkscreen o brasão da Prefeitura Municipal, com a escrita Educação Abaixo centralizado (nas medidas e na fonte da imagem). Nas mangas da Jaqueta deverá conter um galão personalizado em 100% poliéster na cor Vermelha com as bordas na cor Branca, e a inscrição "ALVORADA DO SUL" no centro na cor Branca, sendo o galão com 2,5cm. (conforme imagem). Jaqueta escolar confeccionada helanca composição: 100% poliamida na cor Azul, com gramatura de 270 g/m², mangas no mesmo tecido do corpo na cor Azul, com bolsos embutido nas laterais, costurado rebatido em 1 (uma) agulha, com forro do mesmo tecido do corpo da jaqueta. O fundo do bolso será costurado na ribana (parte interna). A jaqueta deve ser costurada no interlock 5 fios cm 1 agulha. Gola tipo esporte, montada e rebatida em 1 (uma) agulha a 0,05 cm de distância da borda, confeccionada com o mesmo tecido do corpo da jaqueta, ou seja, em tecido Helanca 100% Poliamida, gramatura 270 g/m² na cor azul, com 6 cm acabada. O acabamento dos punhos deverá ser em Ribana 1x1, composição 50% Poliéster 48% Algodão 2% Lãstano, tolerância de variação 3 +/- para fibras e elastano aceita-se 1,5% a 2,5%, gramatura 260g/m² tolerância de variação 5%+/-, cor Vermelha, tendo 50mm acabada. Barra deverá ser em Ribana 1x1, composição	473	Fênix Têxtil	R\$ 63,00		R\$ 29.799,00
----	---	-----	--------------	-----------	--	---------------

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.595.013/0001-67
www.iguatu.pr.gov.br



Município de Iguatu
Estado do Paraná

05	UNIFORME ESCOLAR - MANGA LONGA Na frente da camiseta, na altura do peito, deverá conter um silkscreen, na cor Azul, e na cor vermelha, conforme imagem acima com a escrita PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL - PARANÁ - centralizado dentro do silkscreen, fonte AvantGarde-Demi com tamanho proporcional a camiseta. Do lado direito do peito, centralizado no silkscreen deverá ser aplicado o brasão da Prefeitura Municipal através do processo de Silkscreen. Dimensões do braso 8,00 cm x 8,5cm. Nas Costas Centralizado deverá ser aplicado através do processo de silkscreen o brasão da Prefeitura Municipal, com a escrita Educação Abaixo centralizado (nas medidas e na fonte da imagem). O corpo da camiseta deverá ser confeccionado em meia malha PV (67% Poliéster e 33% Viscose) com sua gramatura de 175 g/m², fio 30 L, na cor Branca. Nas mangas deverá conter duas faixas sobrepostas de 10mm cada e espaçamento entre si de 6mm a 10mm em meia malha PV (67% Poliéster e 33% Viscose) com gramatura de 175 g/m² uma na cor Vermelha e outra na cor Azul. Aplicados simultaneamente em máquina de catraca com aparelho apropriado para melhor qualidade e uniformidade. A gola deverá ser em formato redonda em Ribana 1x1, composição 50% Poliéster 45% Algodão 2% Lãstano, tolerância de variação 5% +/-, para fibras e elastano aceita-se 1,5% a 2,5%, gramatura 260g/m² tolerância de	473	Fênix Têxtil	R\$ 26,00		R\$ 12.298,00
----	--	-----	--------------	-----------	--	---------------

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.595.013/0001-67
www.iguatu.pr.gov.br



Município de Iguatu
Estado do Paraná

	variação 5%+/-, cor Azul, tendo 20mm acabada, a aplicação da gola e do vivo deve ser aplicado simultaneamente com aparelho para melhor uniformidade e qualidade em máquina de cobertura duas agulhas bitola larga. A bainha da barra deve ser feita em máquina de cobertura duas agulhas bitola larga com 20mm acabada. Todas as peças serão embaladas em sacos plásticos individuais com etiqueta externa fixada no produto com facilidades de retirada, identificando o item de vestuário com a informação adequada e clara sobre o produto, com marca do fabricante, nome do produto, quantidade e características. A embalagem não pode apresentar risco para o usuário. A etiqueta de identificação deve ser de tecido branco, afixada na parte traseira da gola. Os caracteres tipográficos dos indicativos na cor preta deverão ser uniformes e informar a razão social, CNPJ, marca, composição do tecido, símbolos/instruções de lavagem, tamanho. As etiquetas devem cumprir as obrigações descritas no Regulamento Técnico MERCOSUL Sobre Etiquetagem de Produtos Têxteis, determinadas pela Resolução nº 02 do CONMETRO, de 6 de maio de 2008. (APRESENTAR AMOSTRA) CONFORME: TERMO DE REFERÊNCIA				R\$ 96.965,00
--	--	--	--	--	---------------

Assim, pela empresa ter atendido aos preceitos legais, documentais demonstrado a economicidade no processo anexo, HOMOLOGO o processo administrativo de Inexigibilidade de Licitação em epígrafe. As despesas da presente contratação correrão por conta de dotações orçamentárias oriundas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo, conforme apontamento do Departamento Contábil.

Iguatu, 14 de maio de 2025.
Marinho Lucas de Godoy
Prefeito Municipal

C11235797-E25

Av. Centenário, 500 - Centro - Iguatu/PR - 85.423-000 - Fone: (45) 3248-1159
iguatu@iguatu.pr.gov.br - CNPJ: 95.595.013/0001-67
www.iguatu.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2025 - M.C.A. DISPENSA PRESENCIAL Nº: 18/2025-M.C.A. O Município de Céu Azul dispensa a licitação, conforme o Artigo 75, Inciso IV, alínea a, da Lei 14133/2021 e suas alterações, objetivando a Revisão de 10.000 km ou 06 meses de uso da frota 283. Veículo Ônibus, placa TAR 7J66, conforme garantia do contrato.

CONTRATADA	CNPJ	VALOR R\$
RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA	20.290.311/0001-40	4.066,40

Céu Azul, 14 de maio de 2025.-LAURINDO SPEROTTO-Prefeito Municipal

C11235798-E25



Município de Lindoeste

E-mail: pm@lindoeste.pr.gov.br
Av. Marechal Cândido Rondon, s/n - Telefax (45) 3237-8000

CEP 85826-000 - LINDOESTE - PARANÁ

CNPJ 80.881.915/0001-92
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2025 Processo Administrativo nº 75/2025 Adjuízo e homologo o resultado do procedimento de Dispensa de Licitação por limite de valor, processo administrativo nº 75/2025, na forma de dispensa de licitação nº 09/2025, consoante a cujo objeto consiste na LOCAÇÃO TRAJES COUNTRY PARA EVENTO GAROTA EXPOLIN, em atendimento à Secretaria Municipal de Administração do Município de Lindoeste, sendo vencedora a empresa ALINE ALVES CASTRUCHI BARROS ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ nº 31.207.555/0001-32, Lindoeste, 14 de maio de 2025. **SILVIO DE SOUZA** Prefeito Municipal Lindoeste-PR.

Extrato do Contrato nº 056/2025 - Dispensa de Licitação nº 09/2025. Contratante: Município de Lindoeste, CNPJ 80.881.915/0001-92. **Contratado: ALINE ALVES CASTRUCHI BARROS - ME**, CNPJ 31.207.555/0001-32. **Objeto:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de TRAJE TÍPICO COUNTRY COMPLETO, a serem usados pelas candidatas ao título de Rainha e Princesas (primeira e segunda) da categoria Feminina Adulto e Mirim da 12ª EXPOLIN. **Valor total:** R\$ 7.553,00 (sete mil quinhentos e cinquenta e três reais). **Prazo vigência contrato:** 12 (doze) meses. **Assinaturas:** Silvio de Souza e Aline Alves Castruchi Barros. **Data:** 15/05/2025.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 09/2025. MUNICÍPIO DE LINDOESTE, 80.881.915/0001-92. **Contratada: MERCADO BACH LTDA**, CNPJ. 27.696.320/0001-84. **Objeto:** Ficam alterados os valores originários, em decorrência do realinhamento dos preços, por conta do atual cenário de preços de mercado. Café moído e torra média 4,5. Valor atualizado R\$ 42,00 (quarenta e dois reais). **Assinaturas:** Silvio de Souza e Ronaldo Luiz Nonnenmacher **Data da Assinatura:** 14/05/2025.

DECRETO Nº 142/2025- Data:14/05/2025-RESUMO: Reenquadra servidores estatutários e adequa salário em razão de apresentação de escalonário e das outras providências. **SILVIO DE SOUZA- Prefeito.**

PORTARIA Nº 094/2025- Data:14/05/2025-RESUMO: Concede diária a servidor efetivo e dá outras providências. **SILVIO DE SOUZA- Prefeito.**

C11235794-E25

Documentos na íntegra disponíveis no diário oficial eletrônico do Município de Lindoeste- Endereço www.lindoeste.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estejam em conformidade com a Lei 14.133/2021 e o estabelecido no Edital fica homologado o julgamento proferido pelo agente de condução sobre a Licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 78/2025** e a adjudicação do objeto desta licitação **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de alimentação especial (leite em pó fórmula infantil para lactente, alimento para nutrição enteral e outros) para pacientes enfermos e crianças com desnutrição segundo recitatório médico e lei nº 954/2010** (a vigência do registro de preços será de 12 meses) em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo.

PROponente(s)	CNPJ	VALOR R\$
MAIS SAÚDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA	29.715.704/000	175.115,50
CENTER NUTRI COMERCIO DE PRODUTOS PARA NUTRICAÇÃO	08.617.050/000	70.410,00
ENTERAL EIRELI	01.700.884/000	33.675,00
VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA	18.574.431/000	154.255,00
VACCARIN & ALF LTDA-ME	25.452.163/000	117.634,40
CENTER NUTRI OESTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA	52.339.425/000	37.788,00
N M LICITAÇÕES LTDA	52.932.346/000	25.500,00
VIR COMERCIAL LTDA	44.127.150/000	65.100,00

Céu Azul, 14 de maio de 2025. - **LAURINDO SPEROTTO - Prefeito Municipal**

C11235799-E25

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº: 20/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº: 19/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADA: METALMECÂNICA ARAUCÁRIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Concha Destocadora Florestal para uso na escavadeira hidráulica XCMG XE215BR da Secretaria da Agricultura. A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: [Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL-PR \(atende.net\)](http://Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL-PR (atende.net))
VALOR: R\$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/05/2026 ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ADRIANO DE JESUS

C11235800-E25



CÂMARA DO MUNICÍPIO DE MARIPÁ
ESTADO DO PARANÁ
Rua Felipe Camarão, 162 - Loteamento das Orquídeas II
Fone: (44) 3687-1416 - 85.955-000 - MARIPÁ - PARANÁ
e-mail: contato@camaramaripa.pr.gov.br CNPJ: 09.909.490/0001-61



PORTARIA Nº 17/2025
A MESA DIRETIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIPÁ, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 175 da Lei Complementar nº 27/2006 de 24 de outubro de 2006 que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Maripá Estado do Paraná.
Considerando representação do Vereador Rodrigo Fleming Lima - 2º Secretário da Mesa Diretiva da Câmara Municipal, contra a servidora Célia Cristina Rodrigues de Oliveira:
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância para apurar possível falta (descumprimento da Portaria nº. 41/2023 que veda a permanência dos servidores no interior das dependências da Câmara Municipal no horário de almoço), cometida pela servidora ocupante do cargo de Oficial Legislativo Célia Cristina Rodrigues de Oliveira, conforme representação, nos termos do art. 172 do Estatuto do Servidor.
Art. 2º Designar os servidores públicos a seguir relacionados, pertencentes ao quadro do Poder Executivo de Maripá, para comporem Comissão Especial de Sindicância para apurar possível infração disciplinar a saber: MAX ROGER LUDTKE – matrícula 1430; GEANDRE SPAGNOL – matrícula 61395 e MARLI FARHERR – Matrícula 47678.
Art. 3º Designar o servidor MAX ROGER LUDTKE, matrícula: 1430 como PRESIDENTE para presidir os trabalhos da Comissão de Sindicância, a qual irá proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos, com os respectivos documentos que deverão compor os autos.
Art. 4º Deverá a Comissão de Sindicância informar o setor de pessoal acerca da instauração desta Sindicância, bem como promover a citação da Sindicada e a necessidade de indicação de defensor, e ainda, lhe informar o local e data da instauração.
Art. 4º O Procurador Jurídico da Câmara Municipal deverá ser informado da abertura da presente Sindicância, solicitando a este, orientação com relação as medidas serem tomadas, pela Comissão, no presente processo, caso necessário.
Art. 5º O prazo para conclusão dos trabalhos da comissão não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação do ato que a constitui, sendo permitida sua prorrogação por igual período a pedido da Comissão.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maripá/PR, em 14 de maio de 2025.
**IVANILDO KERKHOVEN**
Presidente
**JONY NEILTON ZILS**
1º Secretário
**RODRIGO FLEMING LIMA**
2º Secretário

C11235801-E25



Município de Iguatu
Estado do Paraná

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
Processo Administrativo nº 058/2025
Fundamentado no art. 37, XXI da Constituição Federal e/ou art. 74, inciso III da Lei nº 14.133/21, RATIFICO o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, consoante a contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Elaboração de Projetos de Infraestrutura Rodoviária em Iguatu-Pr, conforme orçamento, em favor da empresa ARKIVIA ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ nº 42.838.802/0001-15, pois apresentou proposta de R\$ 123.400,00 (cento e vinte e três mil e quatrocentos reais), contemplando assim com os princípios da legalidade, economicidade e finalidade pública. Assim, pela empresa ter atendido aos preceitos legais e demonstrada a economicidade no processo anexo, HOMOLOGO o processo administrativo de Inexigibilidade de Licitação em epígrafe. As despesas da presente contratação correrão por conta de dotações orçamentárias oriundas do gabinete municipal, conforme apontamento do Departamento Contábil.
Iguatu, 14 de maio de 2025.

Marinho Lucas de Godoy
Prefeito Municipal

C11235796-E25